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Р.Ьг.14251/2000

OSNOVNI SUD U PODGORICI, kao prvostepeni раппёш, sudija Lidija Мпгомс odlucujuCi u
pravnoj stvari шйюса Nikolic Radovava iz Niksica koga zastupa рцпогпосгпк Коуаёемс Danilo
adv iz Niksica protiv tuzenog JU "Media Mont" koga zastupa рцпогпосшк Lidija Bozovic adv iz
Podgorica, radi naknade stete, nakon осгёапе glavne javne rasprave zakljucene dana 06.03.2006.
godine, u prisustvu рцпогпосгпка stranaka donio je dana 01.09.2007. godine

PRESUDU

Usvaja se tuzbeni zahtjev ра se obavezuje tuzeni da tuziocu nadoknadi nematerijalnu stetu па ime
dusevnih bolova zbog povrede ёазц i ugleda u iznosu od 5.000,00€ sa рпрасашсогп kamatom od
dana presudjenja - 06.03.2006. godine, ра do копаёпе isplate u roku od 15 dana ро
pravosnaznosti presude pod prijetnjom prinudne naplate .

Obavezuje se шйеп: da tuziocu nadoknadi trskove раппёпоя postupka iznosu od 1.150,00 €, u
roku od 15 dana ро ргауоэпайпозц presude pod prijetnjom prinudne naplate.

О Ь г а z 1о z е nj е

Tuzilac je u ttiZbi preko рцпогпосшка u bitnom пауео da vise od 25 godine obavlja poslove u
bivsem Sekretarijatu za цпшгаёп]е poslove Niksic, а zatim u СВ Niksic, gdje trenutno obavlja
poslove zamjenika паёеппка СВ Niksic. U svojoj radnoj karijeri tuzilac je savjesno, odgovorno i
profesionalno obavljao sve povjerene poslove, а to Cini i sada. Medjutim, povodom ranjavanja
jednog lica па podrucju Орзппе Niksic u dnevnom listu "Dan" Ciji je izdavac шйеп], dana
03.06.2000. godine, па prvoj stranici lista objavljen je tekst "Skandalozno, i MUP CG цпшеёап u
sverc droge vrijedne milion maraka". U tom tekstu redakcija lista "Dan" je ваорзша javnosti
izmedju ostalog da je Магкоме Slavko, ranjen od strane patrole V J па nelegalnom prelazu iz
Сгпе Gore prema R. Srpskoj te da se nalazio u dzipu u kome je bila droga vrijednosti miliom
njemackih maraka. U tekstu se navodi "Nas izvor navodi da je priv dzip sluzbeno auto Rada
Nikolica, zamjenika СВ NikSiC". Ovakva neistinita, zlonamjerna i neprofesionlna inforrnacija
tesko je pogodila tuzioca jer оп пета niti je imao па копёсев]е sluzbeno vozilo marke dzip zbog
cega je tuzilac тгайю da redakcija lista "Dan" demantuje objavljeni tekst ali do toga nije doslo.
Ovakva informacija strahovito je tesko pogodila шйюса, njegovu porodicu, kolege, prijatelje i
poznanike, jedan broj gradjana onih nedobronamjernih, koji vole senazacionalne inforrnacije,
црцсгуао ти je uvrede putem telefona kao i njegovoj porodici. Zbog stanja depresije i visokog
krvnog pritiska zbog objavljenog teksta Ью je prinudjen da se obrati ljekaru koji ти je odredio
terapiju, duze vrijeme se nalazio pod ljekarskom kontrolom, а i sada trpi dusevne patnje jer je ista
informacija заорзгепа od strane jednog broja poslanika i u Skupstini RCG. Za priCinjenu stetu
odgovoran je tuzeni u skladu sa odredbama ZOO-a i Zakona о javnom informisanju. Ргесйойю je
donosenje presude precizirane petitumom tuzbe, dok je па rocistu od 30.01.2003. godine
precizirao visinu tuzbenog zahtjeva u iznosu od 5.000,00€



- ---------

u zavrsnom izlaganju ргесйоёю je da se precizirani tuzbeni zahtjev usvoji sa рпрасашсогп
karnatom od dana presudjenja ра do копаёпе isplate, kao i da ти tuzeni nadoknadi troskove
postupka za sastav tuzbe, zastupanja па roCistima ро А Т -ц.

Тцйеш u odgovoru па tuzbu, preko рцпогпосшка u bitnom пауео da se па naslovnoj strani
dnevnog lista "Dan" od 03.06.2000. godine nigdje пе spominje ime шйюса niti je па Ыl0 koji
паёш istaknuto ili napisano. Shodno navedenom tuzilac nije mogao da trpi dusevne Ьоюче zbog
пагцвауаша ugleda i ёавт; u dijelu objavjivanja imena u kontekstu teksta па naslovnoj strani,
nigdje se пе navodi da je to lice u Ы!о kom svojstvu ucestvovalo u inkriminisanom dogadjaju,
osim sto se navodi da je jedan od atumobila "Sluzbeno auto Rada Nikolica". U konkretnom
slucaju to samo znaCi da se radi о autu MUP-a RCG, jer se nigdje пе kaze da je njim upravljao ili
dao nalog za njegovo koriscenje tuzilac. U konkretnom nisu se ni ispunili uslovi za podizanje
tuzbe jer tuzilac nije dostavio zahtjev tuzenom za objavljivanje dеmапЩа. Ргесйойю je da se
tuzbeni zahtjev odbije kao neosnovan.

U zavrsnom izlaganju ostala je kao kod navoda odgovora па tuzbu, uz zahtjev za naknadu
рагшёпш тгоёкоуа ро АТ-и.

Sud je dokaznom postupku proveo sledece dokaze: ргоёпао tekst iz dnevnog lista "Dan" od
03.06.2000. godine, pod nazivom "Skanda1ozno, i МUP CG umijesan u sverc droge vrijedne
milion maraka" kao i naslovnu stanu dnevnog lista "Dan" od 03.06.2000. godine па kojoj je
objavljen isti naslov, saslusao tuzioca u svojstvu раппёпе stranke, ргоёпао dopis МUP-a RCG
СВ Niksic ЬГ.233-01 od 01.11.2001. godine, izvsio uvid u medicinsku dokumentaciju od
06.06.2000. godine, 21.06.2000.godine, 22.1 0.200 1. godine, ргоёпао fonografsku biljesku
izlaganja poslanika Duska Тоуапомса br.02-1131/2 od 03.06.2002. godine.

Nakon ocjene provednih dokaza shodno odredbi Сl.9 ZPP-a sud je odlucio kao i izreci.

Nespomo je da je tuzeni u dnevnom lisu "Dan" Ciji je оп osnivac, 03. juna 2000. godine objavio
tekst "Skandalozno, i MUP CG umijesan u sverc droge vrijedne milion maraka". Naslov teksta
objavljen je па prvoj stranici lista, а па песо] stranici lista objavljen je tekst da je u "Niksicu iz
zasjede заёгпапсош ranjen Slavko Магкоме 25 godina". Medjutim, "Dan" je od izvora koji je
zelio da ostane anoniman dobio sasvim drugaCiju verziju. Na neleglanom prelazu iz CG prema
R.Srpskoj u mjestu zvanom Dolovi granicna patrola VJ, prilikom redovne kontrole, pokusala je
da zaustavi dva dzipa koja su se kretala ka Hercegovini. Lica koja su upravljala vozilima su
vidjevsi vojnike iznenada dala jak gas, davsi se u bjekstvo i pokusavsi da ih pregaze. Vojnici su
se bacili u stranu otvorivsi za о.Пазеспп vozilima rafalnu vatru i tom prilikom su izresetali zadnji
dio drugog dzipa, kada je u tom autu теёко ranjen pomenuti Slavko Магкоугс''. Nadalje se u
tekstu navodi: " Nas izvor dodaje da je pri dzip sluzbeno auto Rada Nikolica, zamjenika
паёегшка СВ Niksic, а da se drugi izresetani dzip nalazi u СВ Trebinje i da se u njemu nalazila
droga vrijedna milion njemackih maraka.".

Iz dopisa МИР-а RCG СВ Niksic br.233-0 1 od 01.11.2001. godine, proizilazi da je tuZilac
Nikolic Radovan, kao рогпосгпк nacelnika СВ Niksic Ью zaduzen рту. marke "Audi", tip 100-
2,8 avant, reg.br. PG 515-68. Као i to da па ime шйюса ikolic Radovana kod ovog centra nije
registrovanao ni jedno vozil0.



')а.с sгslusan u svojstvu рагшёпе stranke пасео je da punih 27 godine radi u MUP-u RCG i to
poslovima rukovodioca, а trenutno kao glavni inspektor za javni red i mir u MUP-u. U vrijeme

bjavljivanja spornog teksta vrsio je funkciju рошосгпка паёегшка za Sektor policije u СВ
ik~ic. Kavodi objavljeni u spomom tekstu 03.06.2000. godine su neistiniti i smisljeni da
vrijede nejgov ugled koji je do tada uzivao i koji sada uziva u sredini u kojoj zivi. Izjavio je da

dnevni list "Dan" nikada пе ёпа, ali da je telefonskim putem obavijesten da je njegovo ime
pome?~to и. vrlo ~пот ~ontekstu u озпаёепогп listu, ра ka~~ j~ proCi~a? s~orni t~kst t~li~o j~
ЫОintuan 1 uzbudjen da je odmah telefonom pozvao redakcljU lskazujUCl Нсц kOje se javllo 1

koje se pгedstavilo kao dezumi novinar da je to sramota sto objavljuju neistinite podatke i traZio
od njih da demantuju оуе navode objavljene u spornom tekstu. Nakon nekoliko dana isto lice
radnik tuZenog je tom prilikom je rekao da su spremni da se izvinu preko novina jer su provjerili
da оп nije {о lice koje se pominje u tekstu i da nije vozilo marke dzip, medjutim tekst demantija
nikad nije objavljen. Naveo je da ти je poznat dogadjaj ranjavanja Slavka Магксмса, da je
vodjen ргеёкпмёш postupak, te da su specijalizovane ekipe MUP-a RCG objavljivale radnje u
vezi sa spornim dogadjajem,' sa kojim оп nije imao nikakve veze niti je u iste Ыо ukUucen.
Istakao je da je ozenjen i da ima 3 djece, dva sina koji su studenti Pravnog fakulteta i keerku
цёегпсп drugog razreda Gimnazije. Da ga je sporni tekst toliko pogodio da dugo угегпепа nakon
toga ра i sada kada razgovara о tome пе гпойе da uspostavi normalnu psihicku гампотейц. Nakon
tog dogadjaja тогао je da zatraZi i ljekarsku рогпос zbog рогаёапе glavobolje, nesanice i
povisenog krivnog pritiska, zbog cega ти je propisana terapija-ljekovi za smirenje anti depresivi.
Cak je u a\'gustu mjesecu 2001. goidne lijecen u Kotoru zbog роуесапоя krvnog pritiska gdje je
ргоуео 6 dana. Veliki borj prijatelja ga je zvao pitajuCi ga da li se to stvarno desilo, pomisljao je
da su neki od njih i posumnjali da je оп umijesan u dogadjaj objavUen u tekstu sto je dodatno
imalo velike dusevne posledice. Dodatna otezavajuea okolnost bila je i ta da je sporni tekst
objavljen i па naslovnoj strani dnevnog lista "Оап" krupnim slovima kao udarna vijest. Као i to
da je poslanik Dusko Jovanovie prilikom svoje diskusije па Skupstini ротепио njegovo ime u
istom kontekstu kao i u spornom tekstu.

Ргйойепа medicinska dokumentacija od 06.06.2000. godine, te 21.06.2000. godine, potvrdjuje da
se tuzilac оэгасао ljekaru specijalisti-neuropsihijatru gdje je konstatovano da se zali па
glavobolju, vrtoglavicu, gusenje i prekomjerno znojenje. Od prije nekoliko dana osjeea nervozu,
uznemirenost i nesanicu.

Сl.31 Zakona о javnom informisanju predvidjeno je da je za istinitost datih, odnosno objavljenih
informacija odgovomo lice koje daje infomacije odnosno autor. Ako se u javnom glasilu objavi
neistinita informacija, kojom se пагцйама ugled ili interes lica па koje se informacija odnosi ili
kojom se vrijedja ёавг, ili integritet pojedinca iznose ili prenose neistiniti navodi о njegovom
zivotu, znanju i sposobnostima ili па drugi паёш vrijedja njegovo dostojanstvo, zainteresovano
lice ima ргауо па tuzbu пасйейпогп sudu za naknadu stete protiv autora, glavnog i odgovornog
uredinika, озпгсаёа ili izdavaca javnog glasila.

Ustavom RCG u cl.20 jemCi se nepovredivost psihickog i fizickog integriteta covjeka, njegove
privatnosti i licnih ргауа, dostojanstvo covjeka i njegova sigurnost, dok se cl.36 Ustava RCG
jemCi ргауо па naknadu stete, prouzrokovane objavljivanjem netacnog podatka ili obavjestenja.
U konkretnom teret dokazivanja tacnosti objavljenih podataka je иргауо па tuzenom, а ttiZeni nije
dokazao da su informacije objavljenje u dnevnom lustu "Dап" od 03.06.2000. godine tacne, kao
ni to da je bilo kakav postupak povodom tog dogadjaja vodjen protiv tuz.enog. Neosnovani su



navoda iz odgovora па МЬи da je ргауо tuzioca da traZi naknadu nematerijalne stete
роспойегпегп tшЬе vezano za objavljivanje demantija, odnosno trazenja шйюса da se objave
demanti, jer upravo to njegovo pravo proizilazi iz cl.31 Zakona о javnom informisanju.

Pravo па ёазт, ugled, dostojasntvo i licni integritet su prava Нёпозп Cije povredjivanje ima za
posledicu гпояцспоэт da se traZi nematerijalna steta u smislu odredbi Ustava i navedenih zakonski
odredbi. Sudska praksa je da u slucaju povrede ljudskog dostojansta, ёазп i ugleda ostecenom
pripada pravo па satisfakciju, bilo zahtjevom za ispravku bilo objavljivanjem predsude, ali i
pravom ostecenog da ти stetnik isplati ргамтёгш naknadu vodeci гаёцпа о krivici stetnika
intezitetu napada па predvidjeno dobro i drugim bitnim okolnostima saglasno navedenim
odredbama zakona kao i odredbi cl.200 ZOO.

Ро ocjeni suda objavljivanjem teksta navedene sadrzine i ропшпап]« imena шйюса u tako
гцйпогп kontekstu, dovodeci ga u vezu sa kriminalnim aktivnostima i radnjama koje su se
navodno desile па nelegalnom prelazu zvanom Dolovi, tuzena je nanijela stetu tuziocu u vidu
povrede dostojanstva, ёазп i ugleda, uzimajuci da je profesionalna obaveza шйепе je da provjeri
vjerodostojnost i istinitost informacija koje se objavljuju.

U toku postupka тцйепа nije dostavila niti jedan dokaz da je objavljena informacija u dnevnom
listu "Dan" od 3.6.2000.godine таёпа - istinita, i da je tuzilac u vezi sa tim dogadjajem imao bilo
kakve veze, sto je shodno ZPP-u bila obaveza шйепе, а shodno cl. 31. Zakona о javnom
informisanju, neistinita informacija je jedan od uslova za podnosenje tuzbe za naknadu stete
nadleznom sudu.

Osjecaj stida, depresije, tesko pspihofizicko stanje u kome se nalazi neko lice su upravo pojavni
oblici povrede ёазт! i ugleda , koji opravdavaju dosudjenje ргаугбпе помёапе naknade u smislu
cl. 200. ZOO-a.

Intenzitet bolova usled povrede ёазт! i ugleda sud je cijenio па osnovu iskaza шйюса u svojstvu
раппёпе stranke, а visinu naknade dosudio shodno intenzitetu bolova ро slobodnom sudijskom
uvjerenju shodno cl. 220. ZPP-a.

Tuzilacje пауео u svom iskazu daje рогошёап covjek, daje otac troje djece, da u MUP-u RCG,
па odgovornim mjestima radi unazad 27 godina а da je u vrijeme objavljivanja spornog teksta
vrsio funkciju рогпосшка Nacelnika СВ Niksic, da je za svo vrijeme radnog angazovanja Ью
odgovoran i profesionalan, i da je u skladu sa tim karakteristikama obavljao i svoju radnu
duznost. Naveo je da u sredini u kojoj zivi, ёаз: i dostojanstvo se visoko cijene, ра je objavljenim
tekstom u dnevnom listu "Dan" od 3.6.2000.godine pretrpio takve dusevne bolove usled povrede
casti i ugleda koje posledice u stiuaciji kada pominje sporni dogadjaj оыеса i sada. Neposredno
posle objavljivanja spornog teksta Ью je prinudjen da se obrati i ljekaru neuropsihijatru koji ти
je zbog povisenog krvnog pritiska, nesanice prekomjernog znojenja i depresije propisao
adekvatnu terapiju, sto je potvrdjeno i dostavljenim izvjestajima ljekara specijaliste. То stanje se
posebno рояогёауаю u situacijama kada je Ью podvrgnut raz!icitim pitanjima i sumnjama od
strane prijatelja poznanika i dr.

Zbog prednje iznUetog sud je пазао da je ргастёпа помбапа naknada, za pretrpljeni dusevni Ьоl
iznos od 5.000,00 €, odnosno iznos koji je opredijeljen tuzbenim zahtjevom. Prilikom
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odred.iivanja visine naknade sud je vodio гаёцпа о зпаёа]» povredjenog dobra i cilju kojem
ovakva naknada sltiZi, polazeCi od toga da dosudjeni iznos nije ekvivalent pretrpljenog dusevnog
bola, уес satisfakcija za pretrpljeni dusevni bol.

Sud je imao u vidu dostavljenu fonografsku biljesku izlaganja poslanika Duska Jovanovi6a sa
sjednice Skupstine RCG iz juna mjeseca 2000.godine, iz koje se utvrdjuje da se sporni dogadjaj
pominjao па Skupstini u izlaganju poslanika Duska Jovanovi6a, i da se taj dogadjaj opisivao па
паёш kako je opisan i u spornom tekstu iz dnevnog lista "Оап", ali da ime шйюса konkretno nije
pomenuto. Medjutim, sud nalazi da ovaj dokaz nije potebno posebno komentarisati jer nije od
uticaja па drugaCije presudjenje

Na dosudjeni iznos tuziocu pripada zakonska kamata роёем od dana presudjenja ра do копаёпе
isplate, shodno ё]. 277. ZOO-a.

Odluku о troskovima Sud je donio shodno cl. 152. st.2. ZPP-a ра je пазао da tuziocu pripadaju
troskovi postupka u ukupnom iznosu od 1.150,00 €, а isti se odnose па sastav tuzbe iznos od 100
€, pristup па 9 odlozenih roCista ро 50 € sto iznosi 450 € i pristup па 6 odrzanih гоёгёта iznos od
ро 100 € sto Cini iznos od 600 €.

U troskove раппспоя postupka Sud nije цгаёцпао гоётёта koja su odlozena zbog odsustva
postupajuceg sudije jer su ista odlozena bez krivice шйепе ра se пе mogu staviti па njen teret.

Sa izlozenog о.Пцёепо je kao u izreci.

OSNOVNI SUD U PODGORICI
Оапа 1.09.2007.godine

DN-a: Ро primjerak dostaviti

SUDIJA
Lidija Mitrovi6
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